
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. a"

Proc. n.° 160601/2021

È.Rubrica:

TERMO ADITIVO n.“ 003/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO n." 16060103/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.® 160601/2021

PREGÃO ELETRÔNICO n.® 022/2021-SRP

3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BACABAL,
E A EMPRESA VALÉRIA C OLIVEIRA

REFRIGERAÇÃO
TÉRMICO LTDA, NA FORMA ABAIXO.

ISOLAMENTOE

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE BACABAL/MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, situada na Estrada da Bela Vista, s/n. Vila Coelho Dias, CEP
65.700-000, Bacabal - MA, inscrito no CNPJ sob o n.® 25.276.332/0001-24 neste ato

representada pelo Secretária Municipal de Educação, Sra. ROSILDA ALVES DOS SANTOS,
portadora do CPF n.° 742.278.403-25 e RG n.° 0000051920930 SSP/MA, residente e

domiciliado na cidade de Bacabai/MA, a seguir denominada CONTRATANTE, e do outro lado,
a empresa VALÉRIA C OLIVEIRA REFRIGERAÇÃO E ISOLAMENTO TÉRMICO
LTDA sob CNPJ n.® 36.189.805/0001-72, sediada na Rua 100, n.® 29, CEP 65.700-000, Bosque

Aracati, Bacabal/MA, representada por sua Proprietária a Sra. VALÉRIA COSTA OLIVEIRA
sob CPF n.° 038.172.643-00 e C. 1. n.° 031327032006-4 SSP/MA, a seguir denominada
CONTRATADA, em consequência da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n.°
022/2021-SRP, tendo em vista o que consta no processo asministrativo n.° 160601/2021,
CELEBRAM o presente TERMO DE ADITIVO, com fundamento nas normas instituídas pela

Lei n° 8.666/1993 e suas alterações, e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO ORIETO

Aditivar o prazo de execução e vigência, estabelecido no Contrato Administrativo em epígrafe,
cujo objeto é a prestação dos serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de ar

condicionados, com a inclusão dos materiais e equipamentos necessários para a manutenção, de

interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de Bacabal/MA.

O prazo de execução e vigência fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de sua
assinatura, nos termos do arl. 57, inciso II, da Lei Federal n.° 8.666/93.

O valor total deste aditivo permance o contratado de R$ 352.883,65 (trezentos e cinquenta e dois
mil, oitocentos e oitenta e três reais e sessenta e cinco centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação:

02 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12 361 0012 2245 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃt
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;

PREFEITURA

Rua iõae Novembro. 229 -Centro Bacabal -MA 65700-000

Telefone i99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACASAL-MA

FIs. n,“

Proc. n.° 160601/2021

'rTRubrica:

íâBlwÁr ^

0211 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
12 361 0014 2017 MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;

02 19 FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB

12 361 0014 2058 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;

02 04 SECRETARIA DE EDUCAÇAO

12 361 0012 2245 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO;

02 11 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12 361 0014 2017 MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO;

02 19 FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB
12 361 0014 2058 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

O presenteTermo Aditivo de Contratoserá publicadona Imprensa Oficial, na fonna de extrato,
nos termos do Parágrafo Único do artigo 61 da Lei Federal n.° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas do contrato primitivo não alteradas expressamente pelo presente
instrumento permanecem inalteradas e ficam ratificadas e em pleno vigor.

E, por estarem em pleno acordo, assinam as partes o presente Instrumento, em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, para os efeitos legais.

Bacabal/MA, 15 de setembro de 2023.

valería C OLIVEIRA

REFRIGERAÇÃO E ISOLAMENTO
TÉRMICO LTDA

CNPJ n.° 36.189.805/0001-72

VALÉRIA COSTA OLIVEIRA

CPFn.° 038.172.643-00

RG n.° 031327032006-4 SSP/MA

Responsável Legal pela CONTRA TADA

ROSILDA AL

Secretária Municipal de Educação
Portaria n. ° 06/2021

Responsável Legal pela CONTRA TANTE

DOS SANTOS

. PREFEITURA

Rua 15de Novembro 229 -Centro Bacabai -MA 65700-000

Telefone i99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

- -

Proc. n.‘>160601/2021

FIs. n.”

c(í>Rubrica:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.“ 003/2023. CONTRATO ADMINISTRATIVO n.“

16060103/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 160601/2021. PREGÃO ELETRÔNICO
n.° 022/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e VALÉRIA C OLIVEIRA REFRIGERAÇÃO
E ISOLAMENTO TÉRMICO LTDA sob CNPJ n.° 36.189.805/0001-72. ESPÉCIE: Termo

Aditivo. OBJETO: Aditivar o prazo de execução e vigência da prestação dos serviços
continuados de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionados, com a inclusão dos
materiais e equipamentos necessários para a manutenção, de interesse da Secretaria Municipal de
Educação do Município de Bacabal/MA, por mais 12 (doze) meses. VALOR: RS 352.883,65
(trezentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e oitenta e três reais e sessenta e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2023. VIGÊNCIA: Início; 15 de setembro de

2023; Término; 15 de setembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: 02 04 SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO. 12 361 0012 2245 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO.
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 0211 -
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO. 12 361 0014 2017 MANUTENÇÃO
E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL. 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 02 19 FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS.
FUNDEB. 12 361 0014 2058 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 02 04 SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO. 12 361 0012 2245 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO.
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO / 0211

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO. 12 361 0014 2017 MANUTENÇÃO E DESENV. DO
ENS. FUNDAMENTAL. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO / 02 19 FUNDO

MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB. 12 361 0014 2058 MANUTENÇÃO DO
ENSINO FUNDAMENTAL. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sra.

ROSILDA ALVES DOS SANTOS

CONTRATANTE e a Sra. VALÉRIA COSTA OLIVEIRA

CONTRATADA. Bacabal - MA, 15 de setembro de 2023.

MANUTENÇÃO E

Secretária Municipal de Educação, pela

Proprietária, pela

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

/5~ / /2023

Nome:		

Em,

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro Bacabal - MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533



Página 5 Diário Oficiai Volume 8, N“. BAC20230918 Publicação; 18/09/2023

de Bacabal/MA, por mais 12 (doze) meses. VALOR: R$ 380.632,65 (trezentos e oitenta mil, seiscentos e trinta e dois reais e
sessenta e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA; 15 de setembro de 2023. VIGÊNCIA: Início: 15 de setembro de 2023;
Término; 15 de setembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: 02 03 SECRETARIA DE SAUDE. 10 122 0002 2021 MANÜT.

E COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO / 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE-FMS. 10 301 0002 2109 MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO /
02 03 SECRETARIA DE SAUDE. 10 122 0002 2021 MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA. 3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ● PESSOA JURÍDICA / 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10 301 0002 2109

MANUTENÇÃO DO FMS ■ ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA/ 02

17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10 302 0002 2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE-MAC. 3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES
SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e a Sra. VALÉRIA COSTA OLIVEIRA -

Proprietária, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 15 de setembro de 2023. PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA
FIs. ns;

Código IdontUicador; 905[tfcec4aa7o7d5513íact;ó42fBefc9cd59B7cd7 28daB803<6edlid8c6Daóá4cbldbd0dtitDb7d7fre670180dj343fc6571be707 1f69adeb9^5n38fMgM7ft

EXTRATO DE TERMO ADITIVO !?'Rubrica:

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.“ 003/2023. CONTRATO ADMINISTRATIVO n.° 16060103/2021. PROCESSO

ADMINISTRATIVO n.« 160601/2021. PREGÃO ELETRÔNICO n.« 022/202I-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e VALÉRIA C OLIVEIRA REFRIGERAÇÃO E
ISOLAMENTO TÉRMICO LTDA sob CNPJ n.» 36.189.805/0001-72. ESPÉCIE; Termo Aditivo. OBJETO; Aditivar o prazo de
execução e vigência da prestação dos serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionados, com

a inclusão dos materiais e equipamentos necessários para a manutenção, de interesse da Secretaria Municipal de

Educação do Município de Bacabal/MA, por mais 12 (doze) meses. VALOR; RS 352.883,65 (trezentos e cinquenta e dois
mil, oitocentos e oitenta e trés reais e sessenta e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2023.

VIGÊNCIA: Início: 15 de setembro de 2023; Término: 15 de setembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: 02 04

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 12 361 0012 2245 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO. 3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ● PESSOA JURÍDICA / 0211 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO.
12 361 0014 2017 MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL. 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 02 19 FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB. 12 361 0014 2058

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 02
04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 12 361 0012 2245 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÃRIO EDUCAÇÃO. 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO / 0211 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO. 12 361 0014 2017

MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO / 02 19 FUNDO

MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB. 12 361 0014 2058 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL.
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS; Sra. ROSILDA ALVES DOS SANTOS - Secretária Municipal de
Educação, pela CONTRATANTE e a Sra. VALERÍA COSTA OLIVEIRA - Proprietária, pela CONTRATADA. Bacabal - MA, 15
de setembro de 2023.

Código IdenUCcaaor: 9051hfc»c4M7«74SS13fací!742(BBfc9cd59S7íd72g dallfl8JU>cdbdacebabd1etildtK!OdbKb7d78e6701BBdSJ4afc6S7]b«7071fB9»d9b9595n38l5dOM7B

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.« 002/2023. CONTRATO ADMINISTRATIVO n.« 16060104/2021. PROCESSO

ADMINISTRATIVO n.« 160601/2021. PREGÃO ELETRÔNICO n.o 022/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e VALERÍA C OLIVEIRA REFRIGERAÇÃO
E ISOLAMENTO TÉRMICO LTDA sob CNPJ n.® 36.189.805/0001-72. ESPÉCIE; Termo Aditivo. OBJETO: Aditivar o prazo de
execução e vigência da prestação dos serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionados, com

a inclusão dos materiais e equipamentos necessários para a manutenção, de interesse da Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de Bacabal/MA, por mais 12 (doze) meses. VALOR; R$ 97.134,55 (noventa e sete mil, cento

e trinta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2023. VIGÊNCIA; Início:

15 de setembro de 2023; Término: 15 de setembro de 2024. FONTES DE RECURSOS; 02 18 FUNDO MUNICIPAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS. 08 244 0028 2204 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 02 18 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS- 08
244 0028 2204 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATÁRIOS; Sra. IVANEIDE BRANDÃO FARIAS - Secretária Municipal de Assistência Social, peta CONTRATANTE e a

Sra. VALÉRIA COSTA OLIVEIRA - Proprietária, pela CONTRATADA. Bacabal (MA), 15 de setembro de 2023.

Código IdonnflMdor: 9O5ftícec4d47o745513fari274íí8efc9cd5987cd72 9da8BB346cdbdBc6bobd4<:bl(lbdOdbf9h7d7Be67Ote8d5J48fc657Ibc7O7lf69ad8b9595n30ÍSdObd7b

EXTRATO DE CONTRATO

ICP Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n* 2.200-2/2001 de 24/06/2001, que insticui a ●
Brastt Infraestrutura de Chavos Públicas Brasileira - ICP-Brasll- Para consultar a voracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma-gav.br/diariooficial/1779-Volunie 8, N‘.BAC20230918


